
 

DECRETO Nº 005, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 
 

 

DISPÕE SOBRE A TRANSPOSIÇÃO E O 

REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE/PE, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Chã Grande; e nos termos do art. 8º da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias: 

 

CONSIDERANDO as disposições dos artigos 113 e 114 da Lei                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Municipal nº 840, de 30 de agosto de 2024, que estabeleceu as diretrizes orçamentárias para 2025, 

que autoriza expressamente a transposição e remanejamento de dotações de um órgão para outro 

no Orçamento Municipal vigente em 2025, em virtude das mudanças na estrutura administrativa; 

CONSIDERANDO a necessidade de adequar as ações em conformidade com as atribuições de 

cada secretaria para o exercício de 2025, definidas pela Lei Municipal nº 853, de 14 de janeiro de 

2025; 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. As dotações do Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei nº 847, de 27 de 

novembro de 2024, destinadas a Comunicação, originalmente vinculadas ao Gabinete do Prefeito 

serão transpostas para a Secretaria de Comunicação, Ciência, Tecnologia e Inovação. As dotações 

destinadas a Comércio e Serviços, originalmente vinculadas à Secretaria de Administração passam 

a ser executadas pela Secretaria de Comércio e Desenvolvimento Econômico. As dotações 

destinadas a Cultura e Turismo, originalmente vinculadas à Secretaria de Educação, passam a ser 

executadas pela Secretaria de Turismo e Cultura, autorizados pela Lei nº 840, de 30 de agosto de 

2024, discriminadas no ANEXO ÚNICO deste Decreto. 

Art. 2º. Fica a Contabilidade da Prefeitura autorizada a fazer os registros contábeis e orçamentários 

necessários ao cumprimento deste Decreto. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 

SANDRO CORRÊA DOS SANTOS 
Prefeito 



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
2137-1124-719

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 1 / 10

Decreto 005/2025 de 14/01/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Chã Grande

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 409 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL

Ação: 2.18 - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL, IMPRESSOS E PUBLICAÇÕES DIVERSAS
Despesa 148 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 1.000,001541330

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 149 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 5.000,001541331

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 150 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 20.000,001541332

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 26.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 26.000,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE

Unidade orçamentária: 5001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico
Programa: 1301 - REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTORICO

Ação: 1.22 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE RESTAURAÇÃO DOS IMÓVEIS DO PATRIMÔNIO HISTORICO
Despesa 696 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 5.000,001541372

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.65 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO

Despesa 697 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 10.700,001541373

0,00Total da despesa: 10.700,00
Despesa 698 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 5.000,001541374

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 699 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 5.000,001541375

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1302 - AÇÕES CULTURAIS

Ação: 1.23 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS DE APOIO A CULTURA
Despesa 700 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 5.000,001541376

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 1.24 - CONSTRUÇÃO DO PATIO DE EVENTOS

Despesa 701 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 5.000,001541377

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 1.25 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS DE APOIO A CULTURA

Despesa 702 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 5.000,001541378

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.66 - PROMOÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS

Despesa 704 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
2137-1124-719

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 2 / 10

14/01/2025 Redução da Despesa 150.000,001541388
0,00Total da despesa: 150.000,00

Despesa 705 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 10.000,001541389

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 706 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 150.000,001541390

0,00Total da despesa: 150.000,00
Despesa 707 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 2.500.000,001541391

0,00Total da despesa: 2.500.000,00
Ação: 2.67 - AÇÕES DE APOIO A CULTURA

Despesa 708 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 10.000,001541392

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 709 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 1.000,001541393

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 710 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 10.000,001541394

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 711 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 13.000,001541395

0,00Total da despesa: 13.000,00
Despesa 712 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 50.000,001541396

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 2.69 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA

Despesa 713 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 1.000,001541397

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 714 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 10.000,001541398

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 715 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 10.000,001541399

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 1.265 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E  EQUIPAMENTOS

Despesa 703 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 5.000,001541379

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.29 - Ações Culturais da Lei Paulo Gustavo (LC 195/2022)

Despesa 1215 - 3.3.50.41.00 - Contribuições
Fonte de recurso: 180 - MSC - 1.715.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual - 1.715.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 20.000,001541382

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1216 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte de recurso: 181 - MSC - 1.716.0000 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da Cultura - 1.716.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 30.000,001541384

0,00Total da despesa: 30.000,00



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
2137-1124-719

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 3 / 10

Despesa 1217 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
Fonte de recurso: 180 - MSC - 1.715.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual - 1.715.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 25.000,001541383

0,00Total da despesa: 25.000,00
Despesa 1218 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 180 - MSC - 1.715.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual - 1.715.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 30.000,001541385

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 1219 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 181 - MSC - 1.716.0000 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da Cultura - 1.716.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 20.000,001541387

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1220 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 180 - MSC - 1.715.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual - 1.715.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 25.000,001541386

0,00Total da despesa: 25.000,00
Ação: 2.890 - Ações Culturais da Lei 14.399/2022 (PNAB)

Despesa 1221 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 2.000,001541402

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1222 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 2.000,001541403

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1223 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 2.000,001541404

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1224 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 2.000,001541405

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1225 - 3.3.50.41.00 - Contribuições

Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 2.000,001541400

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1226 - 3.3.60.41.00 - Contribuições

Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 2.000,001541401

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1227 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 2.000,001541406

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 1.315 - Ações Culturais da Lei 14.399/2022 (PNAB)

Despesa 1228 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 3.000,001541380

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 1229 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 3.000,001541381

0,00Total da despesa: 3.000,00
Programa: 1303 - BIBLIOTECA MÓVEL

Ação: 2.70 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BIBLIOTECA MÓVEL
Despesa 716 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 1.000,001541407

0,00Total da despesa: 1.000,00



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
2137-1124-719

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 4 / 10

Despesa 717 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 1.000,001541408

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 718 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 1.000,001541409

0,00Total da despesa: 1.000,00
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 695 - Turismo
Programa: 2301 - PROMOÇÃO DO TURISMO

Ação: 1.21 - IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA E PROJETOS TURISTICOS, INCLUINDO ESPAÇOS DE LAZER PÚBLICO
Despesa 719 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 5.000,001541362

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.63 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VOLTADAS PARA A PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO

Despesa 720 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 5.000,001541363

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 721 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 1.000,001541364

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 723 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 10.000,001541365

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 724 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 10.000,001541366

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 3.164.700,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 3.164.700,00
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 2305 - PROGRAMA GERAÇÃO DE RENDA

Ação: 2.114 - PROGRAMA DE GERAÇÃO DE RENDA, INCLUINDO MODERNIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES
Despesa 557 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 5.000,001541336

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 558 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 1.000,001541337

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 559 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 1.000,001541338

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.115 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA AGENTE CIDADÃO

Despesa 560 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 1.000,001541339

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 561 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 1.000,001541340

0,00Total da despesa: 1.000,00



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
2137-1124-719

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 5 / 10

Despesa 562 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 1.000,001541341

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 563 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 1.000,001541342

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 564 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 10.000,001541343

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 691 - Promoção Comercial
Programa: 2302 - APOIO AO PEQUENO EMPREENDEDOR

Ação: 1.66 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ARTESANATO
Despesa 565 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 5.000,001541344

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.116 - APOIO AO PEQUENO EMPREENDEDOR

Despesa 566 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 1.000,001541345

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 567 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 1.000,001541346

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 568 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 1.000,001541347

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 569 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Redução da Despesa 1.000,001541348

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 30.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 30.000,00
Órgão orçamentário: 16000 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Unidade orçamentária: 16001 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 409 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL

Ação: 2.18 - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL, IMPRESSOS E PUBLICAÇÕES DIVERSAS
Despesa 1283 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001541333

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1284 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001541334

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1285 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001541335

20.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 26.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 26.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 17000 - SECRETARIA DE COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Unidade orçamentária: 17001 - SECRETARIA DE COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 2305 - PROGRAMA GERAÇÃO DE RENDA

Ação: 2.114 - PROGRAMA DE GERAÇÃO DE RENDA, INCLUINDO MODERNIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
2137-1124-719

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 6 / 10

Despesa 1286 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001541349

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1287 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001541350

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1288 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001541351

1.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.115 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA AGENTE CIDADÃO

Despesa 1289 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001541352

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1290 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001541353

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1291 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001541354

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1292 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001541355

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1293 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001541356

10.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 691 - Promoção Comercial
Programa: 2302 - APOIO AO PEQUENO EMPREENDEDOR

Ação: 1.66 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ARTESANATO
Despesa 1294 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001541357

5.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.116 - APOIO AO PEQUENO EMPREENDEDOR

Despesa 1295 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001541358

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1296 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001541359

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1297 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001541360

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1298 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001541361

1.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 30.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 30.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 18000 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Unidade orçamentária: 18001 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
2137-1124-719

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 7 / 10

Programa: 1301 - REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTORICO
Ação: 1.22 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE RESTAURAÇÃO DOS IMÓVEIS DO PATRIMÔNIO HISTORICO

Despesa 1304 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001541410

5.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.65 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO

Despesa 1305 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.700,001541411

10.700,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1306 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001541412

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1307 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001541413

5.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1302 - AÇÕES CULTURAIS

Ação: 1.23 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS DE APOIO A CULTURA
Despesa 1308 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001541414

5.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.24 - CONSTRUÇÃO DO PATIO DE EVENTOS

Despesa 1309 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001541415

5.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.25 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS DE APOIO A CULTURA

Despesa 1310 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001541416

5.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.66 - PROMOÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS

Despesa 1320 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,001541426

150.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1321 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001541427

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1322 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,001541428

150.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1323 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.500.000,001541429

2.500.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.67 - AÇÕES DE APOIO A CULTURA

Despesa 1324 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001541430

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1325 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001541431

1.000,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
2137-1124-719

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 8 / 10

Despesa 1326 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001541432

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1327 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.000,001541433

13.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1328 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001541434

50.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.69 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA

Despesa 1329 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001541435

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1330 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001541436

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1331 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001541437

10.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.265 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E  EQUIPAMENTOS

Despesa 1311 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001541417

5.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.29 - Ações Culturais da Lei Paulo Gustavo (LC 195/2022)

Despesa 1314 - 3.3.50.41.00 - Contribuições
Fonte de recurso: 180 - MSC - 1.715.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual - 1.715.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001541420

20.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1315 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte de recurso: 180 - MSC - 1.715.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual - 1.715.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,001541421

25.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1316 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte de recurso: 181 - MSC - 1.716.0000 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da Cultura - 1.716.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,001541422

30.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1317 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 180 - MSC - 1.715.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual - 1.715.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,001541423

30.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1318 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 180 - MSC - 1.715.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual - 1.715.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,001541424

25.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1319 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 181 - MSC - 1.716.0000 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da Cultura - 1.716.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001541425

20.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.890 - Ações Culturais da Lei 14.399/2022 (PNAB)

Despesa 1332 - 3.3.50.41.00 - Contribuições
Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001541438

2.000,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
2137-1124-719

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 9 / 10

Despesa 1333 - 3.3.60.41.00 - Contribuições
Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001541439

2.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1334 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001541440

2.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1335 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001541441

2.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1336 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001541442

2.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1337 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001541443

2.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1338 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001541444

2.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.315 - Ações Culturais da Lei 14.399/2022 (PNAB)

Despesa 1312 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001541418

3.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1313 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 186 - MSC - 1.719.0000 PNAB - Lei 14.399/2022 - 1.719.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001541419

3.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1303 - BIBLIOTECA MÓVEL

Ação: 2.70 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BIBLIOTECA MÓVEL
Despesa 1339 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001541445

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1340 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001541446

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1341 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001541447

1.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 695 - Turismo
Programa: 2301 - PROMOÇÃO DO TURISMO

Ação: 1.21 - IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA E PROJETOS TURISTICOS, INCLUINDO ESPAÇOS DE LAZER PÚBLICO
Despesa 1299 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001541367

5.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.63 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VOLTADAS PARA A PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO

Despesa 1300 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001541368

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1301 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
2137-1124-719

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 10 / 10

14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001541369
1.000,00Total da despesa: 0,00

Despesa 1302 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001541370

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1303 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
14/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001541371

10.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 3.164.700,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 3.164.700,00 0,00
Total do fundamento: 3.220.700,00 3.220.700,00

Total geral 3.220.700,00 3.220.700,00


		2025-01-14T13:00:31-0300
	SANDRO CORREA DOS SANTOS:73394440504




